Anche in questo componimento il Borgia varia sul tema classico di Vulcano e dei Ciclopi che hanno provocato l'eruzione del lago d'Averno per forgiare le armi necessarie all'imperatore nella guerra contro i Turchi. Il componimento è in stretta relazione con la parte finale dell' *Incendium* in cui il poeta si rallegrava della tregua di Nizza, stipulata nel maggio del 1538 da Carlo V e da Francesco e fortemente voluta da Paolo III, che avrebbe consentito la realizzazione di una crociata contro il pericolo esterno dei Turchi e quello interno dei luterani.

Al di là delle interpretazioni religiose e politiche collegabili all'eruzione presso il lago d'Averno è da segnalare l'attenta descrizione del Borgia in una sua opera poco nota, ossia l'inedita *Historia de bellis Italicis*⁶, oggetto di numerosi e recenti studi⁷.

L'*Historia*, strutturata in ventuno libri aventi per oggetto le vicende in particolare belliche che sconvolsero l'Italia tra il 1494 e il 1547, registra talvolta anche altri eventi che avevano particolarmente colpito la curiosità del Borgia.

Non è casuale dunque che nel libro XVIII sia presente una narrazione degli eventi che condussero alla nascita del Monte Nuovo:

LUX in FABULA

Eodem illo ipso die, quo incassum est ad Actium concursum, qui fuit pridie Cal. Octobris inter Lucrinum Avernumque locum Puteolani agri nocte intempesta horrendo cum fragore admirabile ortum est incendium, et atro cinere septem diebus pluit. Ego quidem nunquam memini me quicquid legisse aut vidisse horribilius, adeo ut Vesuvii sub Tito Vespasiano conflagrationem quam fabulosam Graeco ingenio scriptam

putaveram, eam iterum ab Averni specu erumpentem non sine horrore spectaverim, ac proelia Gigantum in Phlegraeis campis prope renovata horruerim, cum sonitus a cavernis subterraneis tonitruum similes mirabundus exaudirem. Nam veluti cum fortissimi imperatores admotis maioris formae muralibus machinis hostilia pulsant moenia, aut cessam vastis molibus oppugnant arcem, ac Iovem fulmineum aemulantes tormenta tonantia proprius suburgent, sic Avernalis vorago horrificis tonitruis in coelum flammam inter nubila crassa fumumque atrum coruscantes diebus septem prodigiosis totidemque noctibus eructavit. Illud est praecipua dignum admiratione, quod tam exiguo tempore liquefacta saxa ab imo fundo spiritus effudens montem execelsum instar amphitheatri effecerit, tanquam circino circumductum in medio voragine aestuant e fundo, pars quoque magna profundi lacus voragini affinis lapidibus pulvereque egesto repleta adhuc fumat. Quin et ipsum mare longius recessit et in ipso recessu ingens piscium vis in sicco ab incolis capta. Montes vicini tanto tremuere impetu ut dulcis aquae flumen repente emiserint, quod non multo post exaruit. Ipse autem pulvis ater salsus non solum finitimae regionis pendentem vindemiam corruptit, arbores obruit, fregit, combussit, vasta cum omnium animantium strage, fructuumque et herbarum calamitate, sed totam Campaniam olim foelicem ambustam et squalidam reliquit, ac detrimento incredibili effecit, unde et siccitas intolleranda et rerum subita est omnium orta penuria. In tantum praeterea cinis Tartareus excrevit ut aedificia passim proxima praesertim balnea illa celeberrima et salubria obruerit, agrorum terminus confuderit et multorum spem annorum extinxerit, quin transgressus Apenninum <sic> in Tarentinum agrum et Ionium pelagus pervasit. Sunt etiam qui in Africam transvolasse pestilentem nimbum et Tunetanos perterrituisse memorent. Qua verborum copia Puteolanorum calamitatem adnitar? difficile dictu est quantas toto hoc triennio sit ea urbs passa ruinas, cum frequentes ob terrae motus, tum ob exitiale incendium. Adde quod nunquam simplici malo gaudet prodigium: circiter viri non equidem ima ex plebe Neapolitani nimis audaci visendi studio summum ad fastigium fumantis barathri accedere conati, cum per iocum a daemonibus quaerent, quae nam loca poenarum sceleratis Minos statuisset quae supplicia apud Inferos paterentur foeneratores, publicani, tribuni plebis, praesides, tyranni, ducesque et pontifices qui nostra aetate Italiam laceraverunt, patriamque prodiderint, talia stulte quaerentes subitos saxorum nimbus a voragine dira emissus obruit. Pauci semiani mi atque attoniti vix se domum receperunt, ut et sociorum insaniam et sua aliis pericula narrarent, utque demum Vesuviam testem Plinii interitu insignem non fuisse Avernali tetriorem testarentur. Ceterum quo-